
2020 年 8 月 22 日 

 

当社運営介護事業所における新型コロナウイルス感染者の発生について 

 

 

8 月 20 日、当社運営の介護事業所「愛の家グループホーム横浜大倉山」に勤務しております契約社員１

名（30 代・女性）が、新型コロナウイルス感染検査（PCR 検査）にて陽性反応が出たことが判明致しま

した。 

当該社員は、症状は出ておりませんでしたが、同居家族の症状がコロナウイルスに類似している事から

当事業所を8月14日から欠勤をしており、18日にPCR検査を受けて、20日に陽性反応が出たものです。 

当該社員の最終出勤日は８月 13 日で、保健所より「当該社員の最終出勤日や感染起算日から、当事業所

のご利用者・社員は濃厚接触者に該当しない」との判断を頂いておりましたが、当事業所では感染者判

明後の感染拡大防止対策として、独自に 21 日に PCR 検査をご利用者全員実施（社員は検査キットの関

係から 23 日実施）したところ、新たに 2 名（70 代・女性、80 代・女性）の陽性反応が判明致しました。 

なお、感染拡大を防止するため、所轄保健所等と更に連携し、感染者が発生した事業所において以下の

対応をとっております。 

 

1 陽性反応の内、社員1名は無症状感染のため8月21日から8月28日まで療養施設に入所しております 

2 ご利用者2名の⽅には入院等の処置がとられるまでの期間は以下の対応としております 

・事業所内にて出来る限り居室でお過ごし頂いており、日毎に担当を付け、担当以外の⽅の接触

はしないようにしております 

・保健所と連携し、トイレ等共用部に関しては2名の⽅のみの場所を確保し、⼀⾏動毎の清掃を実

施しております 

3 陰性反応であった 16 名のご利用者については、陽性者との物理的距離を保つ事、共用部分の接触

がない様にしている事、事業所内調理を⼀時的に止めている事、椅子、テーブル、トイレ等は、使

用後に他者が使用する前に都度の消毒を実施する事、などの対応を実施しております 

4 各ご家族様へ電話にて⼀報連絡を実施、状況に加え、面会禁止の旨を報告 

5 事業所所属の社員以外の立入を制限、原則禁止とする 

6 ユニット間移動を制限、原則禁止とする 

7 消毒は 1 日 3 回、共用部手摺やドアノブ、フロア、廊下を実施 

8 居室、共用に関わらず、1 時間毎に 10 分間の換気を実施する 

 

なお、現時点で、当事業所を除き、当社においては感染者、濃厚接触者はおらず、通常通り業務を⾏っ

ておりますが、今後も関係機関と連携し、社内外への感染拡大の抑止と社員等への安全確保を最優先に

対応してまいります。 

 

関係者の皆様におかれましては、何卒ご理解のほどお願い申し上げます。 

 

以 上 


